山东省园林绿化行业协会
山 东 省 建 设 工 会

鲁园协字〔２０２４〕４号

关于组织开展山东省园林绿化行业

第三届花境职业技能竞赛报名工作的通知

各市建设工会,住建局、城管局工会,济南、青岛市园林和林业(绿

化)局工会,园林行业协(学)会,各有关单位:

为深入学习党的二十大精神,全面贯彻新发展理念,加强我省

花境专业技能人才梯队建设,推广节约型花境在我省的应用,全面

助力城乡人居环境改善,服务美丽中国建设的重要目标,山东省园

林绿化行业协会、山东省建设工会将在烟台市举办山东省园林绿

化行业第三届花境职业技能竞赛(简称“竞赛”)”,现将有关报名事

—１—

宜通知如下:

一、报名条件

山东省园林绿化行业协会会员单位、园林行业相关机关事业

单位及省内设专业高校学生均可单独或组队报名.

二、竞赛主题

本届竞赛以“醉美花韵􀅰境彩山东”为主题.

三、竞赛地点

竞赛施工地点设在烟台市莱山区植物园.

四、参赛费用

竞赛活动不收取任何费用,因参加比赛过程中产生的设计、施

工、材料、人员、食宿交通等有关费用请各参赛单位自行统筹安排.

五、参赛报名

(一)本届竞赛设职工组和学生组两个组别.职工组报名须经

参赛队伍所在城市的园林行业协(学)会或主管部门统一推荐;学

生组由其学校统一推荐.

(二)报名需提交以下材料:

１．«报名汇总表»(见附件１):Word版和盖章扫描件(PDF);

２．«山东省园林绿化行业花境职业技能竞赛报名表»(见附件

２－３):Word版和盖章扫描件(PDF);

３．选手照片电子版:电子照片应为标准证件数字彩色背景照

片,格式为JPG或JPEG,文件小于２０K,以“身份证号码”命名,如

有字母应当大写.

— ２ —

请于２０２４年５月３１日前,将以上资料发送至省协会邮箱.

竞赛及报名详情请参照«山东省园林绿化行业第三届花境职业技

能竞赛实施方案»(见附件４).

山东省建设工会联系人:范亭亭

联系电话:０５３１－５１７６５５５７

山东省园林绿化行业协会联系人:王琳琳、宋姝瑶

联系电话:０５３１－８７０８０８２２、８７５６７６７２

邮　　箱:sdsfjylxh＠１２６．com

附件:１．«报名汇总表»

２．«山东省园林绿化行业花境职业技能竞赛报名表(职

工组)»

３．«山东省园林绿化行业花境职业技能竞赛报名表(高

校组)»

４．«山东省园林绿化行业第三届花境职业技能竞赛实施

方案»

山东省园林绿化行业协会
山东省建设工会

２０２３年４月２４日

—３—

— 4 —

山东省园林绿化行业第二届花境职业技能竞赛 市报名汇总表

推荐单位：（盖章） 推荐联系人: 联系电话： 时间： 年 月 日

序号 参赛单位 负责人 联系电话 选手姓名 选手信息
选手工作单位或

学校
身份证号

是否获得过园林绿

化工职业技能等级

证书

设计人员/指导老师

设计人员/学生

设计人员/学生

施工人员/学生

施工人员/学生

施工人员/学生

施工人员/学生

附件1

— 4 —

注：1.请职工组和学生组根据自身情况填写选手信息；2.请推荐单位将此表与报名表于 5月 31日前发送至 sdsfiylxh@126com邮箱。

— 6 —

附件 2

山东省园林绿化行业花境职业技能竞赛报名表

（职工组）

设计单位

施工单位

负责人姓名 联系电话

参赛队伍总人数 人 设计人员 人 施工人员 人

参赛选手信息

填报说明: 1.设计

人员不多于3人；

2.施工人员不多

于5人；3.总计不

多于7人

姓 名 单 位 身份证号 设计/施工

是否获得过园

林绿化工职业

技能等级证书

参赛单位意见

(盖 章 )
年 月 日

园林行业协(学)

会或设区市主管

部门

（盖 章）
年 月 日

注：获得过园林绿化工职业技能等级证书的参赛选手请附相关证明材料

— 5 —

— 6 —

附件 3

山东省园林绿化行业花境职业技能竞赛报名表

（学生组）

参赛高校名称

负责人姓名 联系电话

指导教师 参赛队伍总人数 人

参赛选手信息

姓 名 学校 身份证号

是否获得过园

林绿化工职业

技能等级证书

指导老师

学生

学生

学生

学生

学生

学生

参赛高校意见

（盖 章）

年 月 日

注：获得过园林绿化工职业技能等级证书的参赛选手请附相关证明材料

— 6 —

附件４

山东省园林绿化行业

第三届花境职业技能竞赛实施方案

一、工作目标

为加强新时代高技能人才队伍建设,弘扬工匠精神、建设美丽

城市、美丽山东、美丽中国,推广花境在我省城市园林绿化中的应

用,提升花境建设管理水平,根据山东省人力资源和社会保障厅相

关通知及文件要求,山东省园林绿化行业协会(以下简称“协会”)、

山东省建设工会决定举办山东省园林绿化行业第三届花境技能竞

赛(以下简称“竞赛”).

二、组织机构

指导单位:山东省人力资源和社会保障厅、山东省住房和城乡

建设厅

主办单位:山东省园林绿化行业协会、山东省建设工会

承办单位:烟台市城市管理局

协办单位:烟台市园林建设养护中心、烟台市园林绿化行业

协会

三、竞赛主题

本届竞赛以“醉美花韵􀅰境彩山东”为主题.

—７—

四、竞赛地点

竞赛施工地点在烟台市莱山区植物园

五、竞赛内容

竞赛以理论与实操相结合的方式,全面检验和深入考察参赛

选手的综合能力.

(一)理论比赛

理论比赛为竞赛第一阶段,即“方案设计”阶段.参赛队伍在

３０天内根据实际抽取地块现状(约６０平方米),围绕竞赛主题完

成花境方案设计.专家组根据提交的设计方案进行评审,评选出

优秀的设计方案入围竞赛的施工阶段.

(二)实操比赛

实操比赛为竞赛第二阶段,即“落地施工”阶段.参赛队伍须在

规定时间(约３天)内,依据设计方案,在所抽地块内完成施工养护.

专家根据花境作品的施工过程和落地养护效果进行本阶段的评审.

(三)比赛成绩

单项奖的成绩为每阶段成绩分别计算得出;综合奖的成绩＝

第一阶段理论成绩×３０％＋第二阶段实操成绩×７０％.

六、赛程安排

各竞赛阶段具体时间以协会通知为准,初步安排拟定如下:

(一)４－５月,参赛队伍报名;

(二)６－７月,符合参赛资格的报名队伍抽签确定场地,并提

交设计方案;

—８—

(三)８月,设计方案评审,确定入围施工阶段的设计方案;

(四)９月,入围方案落地施工、综合评审、闭幕式及颁奖仪式.

七、参赛报名

(一)参赛条件

山东省园林绿化行业协会会员单位、园林行业相关机关事业

单位及省内设专业高校学生均可单独或组队报名.

(二)报名程序

１．报名须经参赛队伍所在设区市的园林行业协(学)会或主管

部门推荐,高校学生需学校统一推荐.

２．每家单位限报一支参赛队伍(高校除外),每支参赛队伍限

提交一个参赛方案.

(三)参赛队伍组成

本届竞赛设职工组和学生组两个组别,均为组队参赛,每支参

赛队伍的参赛选手不得多于７人.

１．职工组,由设计和施工人员共同组成,其中,设计人员不多

于３名,主要负责设计,只参与设计奖和综合奖的评比;施工人员

不多于５名,主要负责施工,只参与建造奖和综合奖的评比.

２．学生组,由１－２名指导老师和学生组成,参与设计奖或综

合奖的评审,其中高校与企业组成的参赛队伍属于职工组.

八、竞赛要求

(一)总体要求

(１)参赛作品应为观赏效果良好的长效、低维护花境,其创作

—９—

应倡导节约环保、绿色低碳,花境类型选择应与周边环境相融合,

以植物材料为主来表达花境的主题和文化内涵.

(２)参赛作品须为参赛代表队原创,不得侵犯他人著作权,如

有发现或举报,一经核实将取消队伍参赛资格或已获奖项.

(二)设计要求

１．作品题目(名称):参赛队伍需围绕本届竞赛主题,发挥想象

力,自主拟定,力求创新且独特特色.

２．方案设计:

(１)立意新颖,特色鲜明,应从花境的艺术效果、植物特性、类

型、功能等多方面考虑,用植物语言表达竞赛主题;

(２)形式丰富,表达多样,选用合适的花境类型、植物材料与周

边环境相融合,符合花境的基本理念和景观特质;

(３)与时俱进,充分融合地域历史文化元素,具有一定的时代

性、地域性、文化性、艺术性和科普性;

(４)逻辑严谨,构思巧妙,结构完整,立面轮廓清晰、线条优美、

层次丰富、节奏感强;各景观单元主次有别、条理分明、相互呼应;

(５)生态环保,绿色低碳,设计方案应注重生态、节能方面新技

术、新材料的应用,将可持续发展、低维护、节约型等理念应用于植

物选材之中.

３．植物配置

(１)植物材料的选择应优先考虑适合我省地域特点的地被花

卉、观赏草、花灌木等;

—０１—

(２)植物覆盖面积应不低于总面积的５０％;应以宿根花卉为

主,一二年生花卉占比不超过３０％;

(３)植物配置应力求高低错落、生态自然;色彩丰富,种类多

样,季相明显.

４．方案提交要求

(１)目录;

(２)设计说明;

(３)平面图;

(４)植物种植图(含植物配置表及更换计划表);

(５)立面图或剖面图;

(６)效果图;

(７)季相图(春、夏、秋、冬的效果图,至少提供三季).

参赛队伍需将(１)－(７)项内容整理成 A３图册(PPT/PDF),

并命名为“参赛号－作品名称－A３图册”.同时,设计说明与植

物配置表需另外单独提供(WORD),并命名为“参赛号－作品名

称－设计说明与植物配置表”.请在竞赛截止日期前,将上述资料

按要求发送至协会邮箱(sdsfjylxh＠１２６．com).

(三)施工要求

１．施工与材料.参赛队伍需全面熟悉竞赛场地的自然环境与

植物材料适应性,并运用恰当的施工工艺和园艺手段.施工过程

中,所需植物、构筑物、工具等材料,均由参赛队伍自行筹备.

２．作品展示牌.参赛作品须有展示牌,待花境作品施工完成

—１１—

后,统一固定于花境地块内左下角用于日常展示.作品展示牌的

内容应包括参赛号、作品题目(名称)、立意(设计说明)、作品特色、

主要植物材料、平面图等内容(包括但不限于以上内容),但禁止出

现任何企业信息.

展示牌总高度建议在０．４－１．５米之间,建议选择安全、抗风、

防晒、防水、美观的外形及材质,要求精致美观,可融入花境作品

其中.

３．参赛结束后,花境作品将长期保留在赛场内,其中所有植物

和构筑物的所有权及养护权均归属场地提供方,任何参赛队伍和

个人不得以任何理由擅自拆除和毁坏.

４．竞赛不收取任何费用,竞赛作品施工过程中所产生的费用

由参赛队伍自行承担.

九、奖励措施

(一)奖项设置

１．设计奖:一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖;

２．建造奖:一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖;

３．综合奖:特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖;

４．优秀指导老师奖:作品在竞赛中获得优异成绩的指导老师;

５．优秀组织奖:积极组织,精心筹备的推荐单位;

６．突出贡献奖:做出突出贡献的承办单位或协办单位.

(二)其他奖励

１．获得竞赛综合奖第１名的选手,报经山东省人力资源和社

—２１—

会保障厅核准后,授予“山东省技术能手”,颁发证书并给予一次性

奖励;

２．获得竞赛综合奖前６名(组)的选手,可晋升二级/技师职业

资格或职业技能等级,已具有二级/技师职业资格或职业技能等级

的,可晋升一级/高级技师职业资格或职业技能等级;

３．获得竞赛综合奖三等奖及以上的职工选手,可晋升为三级/

高级工职业资格或职业技能等级,已具有三级/高级工职业资格或

职业技能等级的,不再晋升;

４．获得竞赛综合奖前６名(组)的学生选手,可晋升三级/高级

工职业资格或职业技能等级,已具有三级/高级工职业资格或职业

技能等级的,可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级.

十、竞赛裁判与评审

(一)组织委员会

组织委员会(以下简称组委会)是竞赛的领导机构,就竞赛筹

办过程中的重大事项做出决策,由主办单位、承办单位和支持单位

的有关领导和人员组成.组委会秘书处设在山东省园林绿化行业

协会,负责策划、组织、协调和推动实施工作.

(二)评审委员会

评审委员会由组委会邀请国内和省内花境领域具有较高理

论、技术水平及丰富执裁经验的知名专家组成,负责评审竞赛设计

方案,评价施工效果,公布竞赛成绩,分析竞赛情况与技术难点,统

筹竞赛项目的裁判工作.

—３１—

(三)仲裁原则

１．为保证比赛顺利进行,保证比赛结果公平公正,组委会负责

受理竞赛中出现的所有申诉并进行仲裁.

２．参赛选手对不符合竞赛规定的设备,有失公正的评审、结

果,以及对工作人员的违规行为等,均可提出申诉.

３．选手申诉均须按照规定时限用书面形式实名向组委会提

出.组委会要认真负责地受理选手申诉,并将处理意见尽快反馈

当事人.组委会不受理匿名申诉.

４．组委会的裁决为最终裁决,参赛选手不得因申诉或对处理

意见不服而停止竞赛,否则视作弃权处理.

十一、有关要求

(一)高度重视,精心组织.请竞赛筹备的相关单位及人员认

真学习习近平总书记关于技能人才培养的指示精神,贯彻党和国

家关于技能强国战略要求,充分认识举办花境竞赛的重要意义,把

此次竞赛作为提升园林绿化行业影响力,提高园林绿化行业人才

素质,促进园林绿化行业高质量发展的一次重要机遇.积极组织

各设区市园林行业协(学)会或园林绿化主管部门做好花境竞赛活

动的推选工作.

(二)认真筹备,保证质量.各参赛队或参赛单位要认真做好

花境竞赛活动的统筹协调和规范管理,保证参赛作品的质量.承

办单位要结合任务分工,按照实施方案要求,制定本次花境竞赛活

动实施细则,确保竞赛活动公平、公正、顺利开展.

—４１—

(三)加强宣传,扩大影响.请各设区市园林行业协(学)会或

园林绿化主管部门及广大园林企业,积极利用传统媒体和新媒体,

做好竞赛宣传推广,达到以赛促学的目的.

(四)做好保障,确保安全.本次花境竞赛活动协会不收取任

何费用,竞赛作品的方案设计、竞赛材料、施工建设、人员食宿交通

等有关费用请各参赛单位自行统筹安排.大赛的各筹办单位要制

定周密的应急预案及安全防护方案,确保竞赛安全有序开展,切实

保障竞赛活动顺利进行.

十二、其他

本次竞赛一经报名,不得无故换人或退赛;进入评审流程仍无

故退赛者,取消本届竞赛参评资格,且３年内禁止参加协会组织的

技能竞赛类活动.

本竞赛方案解释权归山东省园林绿化行业协会与山东省建设

工会.

　　　　　　山东省园林绿化行业协会　　山东省建设工会

　　　　　　　　 　　 　　　　　　２０２４年４月２４日

—５１—

　信息公开属性:此件主动公开

　山东省园林绿化行业协会 ２０２４年４月２４日印发

	为深入学习党的二十大精神，全面贯彻新发展理念，加强我省花境专业技能人才梯队建设，推广节约型花境在我省
	一、报名条件
	二、竞赛主题
	三、竞赛地点
	四、参赛费用
	五、参赛报名
	山东省园林绿化行业花境职业技能竞赛报名表
	（职工组）
	山东省园林绿化行业花境职业技能竞赛报名表
	（学生组）